EDITAL 12/2024 - CELIN/SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS/UFPR

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATIVIDADES EXTENSIONISTAS DE
DOCÊNCIA E PESQUISA NO CELIN - CENTRO DE LÍNGUA E INTERCULTURALIDADE DA

UFPR

O Centro de Línguas e Interculturalidade, órgão suplementar do Setor de Ciências Humanas da
Universidade Federal do Paraná, torna público o resultado do processo seletivo para
recrutamento de estudantes para atividades de docência e pesquisa nas áreas de ensino das
línguas que integram o CELIN.

1. RESULTADOS

Art. 1º. - Os resultados de cada área seguem abaixo:

ALEMÃO

Candidato (a) Histórico Aula didática Entrevista Total

GRR20222640 20 40 40 100

GRR20224005 18 40 40 98

GRR20197071 10 40 40 90

GRR20152791 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20222661 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20191126 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200922 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20174394 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

ESPANHOL

Candidato (a) Resultado

GRR20220649 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20232942 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20213533 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20213525 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20241163 Candidato (a) aprovado

GRR20202616 Candidato (a) não aprovado

FRANCÊS

Candidato (a) Resultado

GRR20200991 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20176858 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20222577 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200986 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

DPR - M1DDL – UGA 22FI14882 Candidato (a) aprovado

GRR20233994 Candidato (a) aprovado

GRR20231060 Candidato (a) aprovado

INGLÊS

Candidato (a) Média prova
didática

Média
entrevista

Média final Resultado

GRR20195492 10 10 10 Classificada

GRR20231937 8,5 10 9,25 Classificada

GRR20213451 6 6 6 Desclassificado

GRR20246189 5 5 5 Desclassificado

Candidato (a) Resultado

GRR20206377 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20231930 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20222593 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200871 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200907 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200830 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200820 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20181467 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20220632 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20224000 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20231933 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200818 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20191064 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

ITALIANO

Candidato (a) Resultado

201700070486 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20191096 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200832 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20213463 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200836 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20190961 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20176489 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

JAPONÊS

Candidato (a) Resultado

GRR20213564 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20181476 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20177790 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20222602 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200990 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20220642 Candidato (a) aprovado

LETRAS CLÁSSICAS (GREGO E LATIM)

Candidato (a) Resultado

GRR20222656 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200994 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20213548 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20200986 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

MAIS LÍNGUAS

Candidato (a) Resultado

GRR 20231575 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR 20223998 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR 20223779 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

201600039888 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

POLONÊS

Candidato (a) Resultado

GRR20200973 Candidato (a) aprovado no Edital anterior

GRR20230555 Candidato (a) aprovado

PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL

RESULTADO DA SELEÇÃO DAS(OS) PROFESSORES(AS) BOLSISTAS DA ÁREA DE PLA
PARA 2024 – 2º SEMESTRE
JÁ ATUAVAM NO PROJETO

COLOCAÇÃO Candidato (a) Resultado
1º lugar GRR20213552 APROVADA(O) – vaga para

administrativo
1º lugar GRR20206383 APROVADA(O) – vaga para

administrativo

1º lugar GRR20195484 APROVADA(O) – vaga para
administrativo

1º lugar GRR20213555 APROVADA(O)
1º lugar GRR20181509 APROVADA(O)
2º lugar GRR20190927 APROVADA(O)
3º lugar GRR20190929 APROVADA(O)
4º lugar GRR20222667 APROVADA(O)
4º lugar GRR20200852 APROVADA(O)
4º lugar GRR20196796 APROVADA(O)

Os bolsistas que já atuaram no projeto neste ano ou em anos anteriores, além da nota da prova

didática do teste de seleção que fizeram ao ingressar no projeto, compôs a nota a seguinte

pontuação: participação nas reuniões/cursos de formação/projetos da equipe (30), participação

nas formações do Celin (20), desempenho como docente na área (50). Para desempate, será

considerada a nota do IRA.

Os(As) seguintes candidatos(as) foram aprovados(as) neste edital e serão chamados(as),

conforme demanda, pela seguinte ordem de classificação:

RESULTADO DA SELEÇÃO DAS(OS) PROFESSORES(AS) BOLSISTAS DA ÁREA DE PLA
PARA 2024 – 2º SEMESTRE

NÃO ATUAM AINDA NO PROJETO
COLOCAÇÃO Candidato (a) Resultado (a)

1º lugar GRR20191137 APROVADA(O)
2º lugar GRR20233461 APROVADA(O)
3º lugar GRR20213537 APROVADA(O)

Pesos que compuseram a nota dos candidatos(as) que ainda não tinham participado da seleção

em editais anteriores: prova didática (50), entrevista (20), histórico escolar (30).

Curitiba, 15 de julho de 2024

Prof. Dr. Alison Roberto Goncalves
Vice Diretor do Centro de Línguas e Interculturalidade da UFPR

mailto:arg@ufpr.br

		2024-07-15T14:07:27-0300